
 

ANEXO 3 

TERMO ADITIVO - 
VIGÊNCIA 

CREDOR OBJETO VALOR (R$) VALOR 
ORIGINAL DOS 
CONTRATOS 

FISCAL DO 
CONTRATO 

Décimo Segundo 
Termo Aditivo ao 
Contrato nº 
49/2011 Vigência 
até 28.09.2017 

Medeiros & Curvo Ltda. Tem como objeto a 
prorrogação extraordinária do 
Contrato nº 49/2011 pelo 
período de 06 meses a contar 
a partir de 28.03.2017 

O valor mensal do 
presente Termo 
Aditivo é de 
R$ 372.037,37 e o 
valor global de 
R$ 2.232.224,22, para 
atender as 
necessidades deste 
Tribunal 

R$ 2.327.916,24 Marcelo Catalano 
Corrêa Portaria nº 
05/2016 de 
22/01/2016 

Quinto T. A. ao 
Contrato nº 
03/2012 Vigência 
até 01/06/2017 

Cine Fonseca Viagens 
e Turismo Ltda. 

Prorrogação 
excepcionalmente por mais 
120 dias para atender as 
necessidades deste Tribunal 
vigorando até 01/06/2017   

O valor do presente 
Termo Aditivo será de 
R$ 508.879,00 para 
atender a demanda 
excepcional de 120 
dias 

R$ 1.525.437,00 Waldir Marinho da 
Silva Portaria nº 
05/2016 de 
22/01/2016 

Quinto T.A. Ao 
Contrato nº 
26/2012 – Vigência 
até 09.11.2017 

A Produtora produção 
de áudio e vídeo Eirelli 
Ltda 

Prorrogação extraordinária do 
Contrato por mais 06 (seis) 
meses 

O valor do presente 
Termo Aditivo será de 
R$ 468.183.15 para 
atender a demanda de 
06 (seis) meses 

R$ 586.800,00  

Quinto T. A. ao 
Contrato nº 
06/2013 Vigência 
até 28/02/2018 

Ar Frio Comércio e 
Serviços de Ar 
Condicionado Ltda - ME 

Prorrogação do Contrato nº 
06/2013 por mais 12 meses 
vigorando até 28/02/2018, 
para atendimento das 
necessidades deste Tribunal. 

R$ 330.566,73 R$ 240.000,00 Marcelo Catalano 
Corrêa Portaria nº 
05/2016 de 
22/01/2016 

Quarto Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
02/2014 Vigência 
até 14.09.2017 

Prixx Tecnologia da 
Informática Sistemas e 
Empreendimentos Ltda 
Epp. 

Prorrogação de Prazo por 
mais 03 meses, contados a 
partir do dia 14.06.2017 

R$ 315.843,75 R$ 1.010,700,00 Waldir Marinho da 
Silva Portaria nº 
19/2016 de 
12/01/2016 

Terceiro Termo 
Aditivo ao 
Contrato nº 
03/2014 Vigência 
até 22.04.2018 

Diamont Tecnologia de 
Climatização Ltda. 

Prorrogação de Prazo pelo 
período de mais 12 meses a 
contar de 22/04/2017 

O valor contratado 
para o período de 
vigência é de 
R$ 82.800,00 

R$ 82.800,00 Elisete Anunciato do 
Nascimento 

Quarto Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
05/2014 Vigência 
até 29.04.2018 

Mapfre Vera Cruz 
Seguradora s/a 
 
 

Prorrogação do Contrato nº 
05/2014 pelo período de 12 
meses contados a partir de 
29/04/2017 

O valor do contrato 
para o período de 
vigência será de 
R$ 29.500,00 

R$ 24.950,00 Giovani Silva 
Portaria nº 05/2016 

Quarto Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
18/2014 Vigência 
até 01.10.2017 

Múcio Ferreira Ribas Prorrogação de Prazo por 
mais 06 meses, contados a 
partir do dia 14.03.2017 

O valor do contrato 
para o período de 
vigência será de 
R$ 13.410,00,00 

R$ 98.042,00 Volmar Bucco Júnior 
Portaria nº 24/2016 

Segundo T. A. ao 
Contrato nº 
06/2015 – 
prorrogação de 
prazo Vigência até 
19/02/2018 

 

Ímpar Soluções em 
Tecnologia da 
Informação - EPP 

Prorrogação por mais 12 
meses do Contrato nº 

06/2015 referente ao Item I – 
Apoio Técnico e Estratégico 

do PDI 

R$ 9.961.290,00 R$ 15.725.000,00 Naíse Godói Silva 
Freire – Carla 
Cristiny Esteves 
Oliveira e Carmem 
Lúcia Fernandes de 
Campos Araújo 
Portaria nº192 de 
12/12/2016 

Primeiro Termo 
Aditivo de prazo ao 
Contrato nº 

Brasil Card – 
Administradora de 
Cartões Ltda. 

Prorrogação de vigência do 
Contrato 07/2015 pelo novo 
período de 12 meses 

O valor do presente 
Termo Aditivo será de 
R$ 100.692,72, para 

R$ 100.692,72,  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código PV8BP.



 

ANEXO 3 

TERMO ADITIVO - 
VIGÊNCIA 

CREDOR OBJETO VALOR (R$) VALOR 
ORIGINAL DOS 
CONTRATOS 

FISCAL DO 
CONTRATO 

07/2015 – vigência 
12 meses da 
assinatura em 
27/05/2016 

atender demanda de 
12 meses. 

Segundo Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
013/2015 Vigência 
até 21.07.2018 

Elevamat Conservadora 
de Elevadores Ltda. - 
EPP 

Prorrogação do Contrato nº 
013/2015 por mais 12 meses, 
contados a partir do dia 
21.07.2017. 

O valor do presente 
Termo Aditivo será de 
R$ 48.000,00, para 
atender de manda de 
12 meses. 

R$ 86.000,00 Marcelo Catalano 
Corrêa Portaria nº 
05/2016 

Terceiro T. A. ao 
Contrato nº 
15/2015 Vigência 
até 31/03/2017 

Consórcio Simaker 
constituído pelas 
empresas Aker 
Consultoria e 
Informática S/A e 
Simetrya Tecnologia da 
Informação Ltda. 

Prorrogação do Contrato nº 
15/2015 por mais 60 dias, para 
atendimento das 
necessidades deste Tribunal. 

O valor do presente 
Termo Aditivo para o 
período de vigência 
deste Aditamento será 
de R$ 217.520,02 

R$ 12.550.035,12 Elisete Anunciato do 
Nascimento 
Portaria nº 05/2016 
de 22/01/16 

Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 23/2015 de 
prazo - prorrogação 
pelo período de 10 
meses – até 
23/07/2018 

 

Ábaco Tecnologia da 
Informação Ltda. 

Prorrogação do Contrato nº 
23/2015 pelo período de 10 
meses 

O valor do presente 
termo aditivo será de 
R$ 2.278.602,90, para 
atender a demanda de 
10 meses 

R$ 18.355.000,00  

Primeiro Termo 
Aditivo de valor ao 
Contrato nº 
29/2015 - vigência 
original até 
23/12/2017 

Tirante Construtora e 
Consultoria Ltda. 

Tem como Objeto o acréscimo 
de aproximadamente de 
7,99% do valor do contrato nº 
29/2015, pelo período de sua 
vigência para atendimento da 
necessidade deste tribunal, 
conforme planilha. 

O valor do Contrato 
fica acrescido 
aproximadamente em 
7,99%, 
correspondente ao 
aumento de 
R$ 442.913,54. 

R$ 5.546.169,57 Waldir Marinho da 
Silva Portaria nº 
05/2016 de 
22/01/2016 

Segundo Termo 
Aditivo ao 
Contrato nº 
04/2016 Vigência 
até 30/09/2017 

Stelmat Teleinformática 
Ltda. 

Prorrogação de vigência do 
item IV – serviços de suporte 
técnico nível 1, 2, e m3, por um 
período de 4 (quatro meses e 
17 (dezessete) dia, contados a 
partir de 12/05/2017, para 
utilização do saldo 
remanescente no atendimento 
das necessidades deste 
Tribunal 

O valor do presente 
para o período de 
vigência deste 
aditamento será de 
R$ 146.804,63 

R$ 2.280.638,39 Maria Auxiliadora 
Eduardo Eugênio 

Primeiro Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
023/2016 Vigência 
até 01.07.2018 – 

Leme Consultoria em 
Gestão de RH Ltda. 

Prorrogação por mais 12 
(doze) meses do Contrato nº 
23/2016, cujo objeto trata-se 
de prestação de serviço de 
consultoria, orientação e 
supervisão dos trabalhos para 
a Construção de Metodologia 
do Dimensionamento da Força 
de Trabalho e Políticas de 
Movimentação e Lotação. 

O saldo remanescente 
do Contrato para o 
período de vigência 
deste aditamento é de 
R$ 81.057,94 (oitenta 
e um mil, cinquenta e 
sete reais e noventa e 
quatro centavos). 

R$ 120.982,00 Carmen Lúcia 
Fernandes de 
Campos Araújo 
Portaria nº 150/2016 
de 16/09/16 

Primeiro Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
032/2016 Vigência 
até 31.12.2018 

Ábaco Tecnologia de 
Informação Ltda. 

Prorrogação do Contrato nº 
32/2016, para a execução dos 
serviços remanescentes do 
item 1 “Serviços de Fábrica de 
Softwares”, por mais 156 
(cento e cinquenta e seis) 

Para o período de 
vigência deste 
aditamento apenas o 
saldo remanescente 
no valor de 
R$ 2.003.220,00 (dois 

R$ 2.641.800,00 Teresina Maria 
Campos Ferraz 
Portaria nº 40/2017 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código PV8BP.



 

ANEXO 3 

TERMO ADITIVO - 
VIGÊNCIA 

CREDOR OBJETO VALOR (R$) VALOR 
ORIGINAL DOS 
CONTRATOS 

FISCAL DO 
CONTRATO 

dias, contados a partir do dia 
29.07.2017 

milhões, três mil e 
duzentos e vinte 
reais). 

Primeiro Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
39/2016 Vigência 
até 19.08.2018  

Monteiro Treinamento e 
Consultoria Ltda. 

Reajuste de 2,2109% (IPCA), 
no valor do Contrato nº 
39/2016, bem como a sua 
prorrogação pelo período de 
12 (doze) meses, contados a 
partir de 19.08.2017. 

R$ 63.370,00 R$ 62.000,00 Fiscal do Contrato: 
Rodolfo Lima 
Borges Monteiro 
Fiscal substituto:  
Maria Elisângela 
Góes dos Santos 
Portaria nº 102 
/2017. 

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 57/2016 
Data 17.04.2017 

Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - 
ECT 

Incluir/excluir no Contrato 
múltiplo nº 9912339929 (s) 
serviço(s) encomendas 
nacionais, por meio dos 
Anexos correspondentes, 
rubricados pelas partes, 
contendo procedimentos 
pertinentes ao serviço 
incluindo, efetivando-se 
quando da assinatura do 
termo. 

R$ 550.292,00 R$ 550.292,00  

Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 57/2016 
data 17.04.2017 

Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - 
ECT 

Incluir no Contrato Múltiplo nº 
991233399929 o subitem 2.3. 
da cláusula segunda – da 
execução dos serviços, 
contendo o termo de 
categorização e benefícios da 
política comercial dos 
correios, efetivando-se 
quando da assinatura deste 
termo. 

R$ 550.292,00 R$ 550.292,00  

Primeiro Termo 
Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 
05/2017 -Vigência 
até 30.04.2018 – 
execução da obra 
até 30/09/2017 

 

X Nova Fronteira 
Construções Ltda. 

Acréscimo e supressão dos 
serviços contratados, bem 
como, prorrogação do prazo 
de execução da obra e 
vigência do aludido Contrato. 
 

O valor do acréscimo 
dos serviços será de 
R$ 44.082,30 
(quarenta e quatro mil, 
oitenta e dois reais e 
trinta centavos) e a 
supressão de 
R$ 16.912,03 
(dezesseis mil, 
novecentos e doze 
reais e três centavos). 

R$ 848.905,39  

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 23.cp.204/2015 

Associação Brasileira de 
Normas Técnicas - 
ABNT 

  R$ 570.750,00  

Quarto Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 25/2014 – 
vigência até 
05/11/2018 

C. L. Chacon ME Prorrogação do Contrato nº 
25/2014 por mais 12 meses 

   

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 23/2017 – 
vigência até 
29/12/2017 

Zimba Comércio de 
Máquinas e 
Equipamentos Ltda - ME 

Prorrogação do Contrato por 
mais 80 dias contados a partir 
do dia 10/10/2017. 

   

Primeiro Termo Solab Cientifica Prorrogação do Contrato por    

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código PV8BP.



 

ANEXO 3 

TERMO ADITIVO - 
VIGÊNCIA 

CREDOR OBJETO VALOR (R$) VALOR 
ORIGINAL DOS 
CONTRATOS 

FISCAL DO 
CONTRATO 

Aditivo ao Contrato 
nº 24/2017 – 
vigência até 
29/12/2017 

Equipamentos para 
Laboratórios Eireli 

mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 25/2017 - 
vigência até 
29/12/2017. 

Precisão Absoluta 
Balanças Ltda - ME 

Prorrogação do Contrato por 
mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

   

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 26/2017 - 
vigência até 
29/12/2017. 

Marte Equipamentos 
para Laboratórios Ltda - 
Epp 

Prorrogação do Contrato por 
mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

   

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 28/2017 - 
vigência até 
29/12/2017. 

L. B. Bezerra – 
Comércio de Produtos e 
Equipamentos Eireli  - 
EPP 

Prorrogação do Contrato por 
mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

   

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 29/2017 - 
vigência até 
29/12/2017. 

Dunas Comercial Eirelli - 
EPP 

Prorrogação do Contrato por 
mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

   

Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 25/2015 – 
vigência até 
17/11/2018 

Pires de Miranda e Cia 
Ltda. 

Prorrogação do Contrato nº 
25/2015 por mais 12 (doze) 
meses. 

 Permanecerá em 
R$ 681.250,00 

 

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 27/2017 - 
vigência até 
29/12/2017. 

Casa da Instrumentação 
Ltda. 

Prorrogação do Contrato por 
mais 64 dias contados a partir 
do dia 26/10/2017. 

   

Extrato do Segundo 
Termo Aditivo ao 
Contrato nº 26/2015 
– vigência até 
30/11/2018 

MJ de Oliveira Lima – 
ME Prorrogação do 
Contratoa26/2015 por 
mais 12 meses 

Prorrogação do Contrato 
26/2015 por mais 12 meses. 

 R$ 3.100,00 
mensal 

 

Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 24/2015 – 
vigência até 
17/11/2018 

Claro S.A. Redução de 13% do valor 
inicialmente pactuado no 
Contrato nº 24/2015, bem 
como a prorrogação de 
vigência por mais 12 meses, 
contados a partir do dia 
17/11/2017 

Valor mensal reduziu 
para R$ 50.447,10 
perfazendo o valor 
global de 
R$ 605.365,20 

Valor mensal 
R$ 58.115,40 

 

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 53/2016 – 
vigência até 
30/11/2018 

Empresa Claro S.A. Prorrogação de vigência do 
Contrato firmado entre as 
partes, em 30/11/2016, nos 
termos previstos na Cláusula 
Sétima. 

 R$ 506.827,44  

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 56/2016 – 
vigência até 
19/12/2018 

Águia Net Consultoria 
estratégica Ltda. - ME 

Prorrogação de vigência por 
mais 12 (doze) meses do 
Contrato nº 56/2016, contados 
a partir de 19/12/2017. 

 R$ 279.990,00  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código PV8BP.



 

ANEXO 3 

TERMO ADITIVO - 
VIGÊNCIA 

CREDOR OBJETO VALOR (R$) VALOR 
ORIGINAL DOS 
CONTRATOS 

FISCAL DO 
CONTRATO 

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 48/2016 – 

Cooperativa Mista de 
Trabalho Multidisciplinar 
Ltda 

Prorrogação para execução 
dos serviços remanescentes 
do Contrato nº 48/2016, por 
mais 62 dias, contados a partir 
do dia 28/10/2017 

O presente termo não 
acarretará alteração 
do valor estabelecido 
na Cláusula Sexta. 

  

Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 28/2015- 
vigência até 
10/12/2018 

Lavanderia Apolo Ltda. Prorrogação de vigência por 
mais 12 meses a partir de 
10.12.2017. 

O presente termo 
permanecerá de 
R$ 19.950,00. 

  

Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato 
nº 37/2012 – 
Vigência até 
11.12.2018 

Banco do Brasil S.A. Prorrogação de vigência por 
mais 12 meses, contados a 
partir de 13.12.2017 

   

          
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código PV8BP.


		2018-06-21T10:14:53-0400
	Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso




